ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΤΕΛΕΤΗΣ
ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΜΥΡΟΥ.

DE SACRO RITU SANCTI UNGUENTI.

Ἀκόλουθον δ' ἂν εἴη μετὰ τὸ πανάγιον βάπτισμα καὶ περὶ τοῦ θεοῦ μύρου ἱερεῖν, ὅπως τελείτω. Ἰκανὰ δὲ καὶ πρότερον περὶ τούτου εἰρήκαμεν, καὶ ὅτι ἐχρήσατο τούτῳ ὁ Σωτὴρ, καὶ ὅτι παραδεδώκασι οἱ ἀπόστολοι, καὶ ὁ διάδοχος τούτων ἱερεὺς Διονύσιος περὶ τούτου λέγει, καὶ ὅτι ἐν τῷ νόμῳ τούτῳ ἦν, εἰ καὶ ἀτελείστερον ἦν ἔτι, δι' οὐ βασιλεὺς ἐχρόντο καὶ ἀρχιερεῖς· νῦν δὲ πάντες χρισόμεθα π.σ.τοί, καὶ Χριστιανοὶ διὰ τοῦτο καλούμεθα· τὴν χρίσιν γὰρ παρέχει τοῦ θεοῦ Πνεύματος, αὐτὴν δευλαθὴ τὴν χάριν αὐτοῦ· καὶ ὅτι πάντα μὲν τὰ χαρίσματα, καὶ σωματικῶς ἐδέξατο ὁ Χριστὸς ὁ Σωτὴρ ἡμῶν, ἔχον αὐτὰ καὶ ἐν ἑαυτῷ φύσει, Θεοῦ Λόγος ὢν· Ἐκ τοῦ πληρώματος δὲ αὐτοῦ, καὶ ἡμεῖς λαμβάνομεν χάριν, ὡς τὸ Εὐαγγέλιον γράφει, καὶ σφραγίς τοῦτο Χριστοῦ, καὶ σφραγίς δωρεᾶς Πνεύματος ἁγίου ἐστίν. Καὶ τοῦτο, ὃ διὰ τῶν ἐπιθέσεων τῶν χειρῶν οἱ ἀπόστολοι ἔλαβον. Καὶ διὰ τῶν χειρῶν τῶν Ἀποστόλων οἱ ὑπὸ Φίλιππου βαπτισθέντες ἐδέξαντο. Καὶ οἱ ὑπὸ τοῦ Παύλου μετὰ τὸ βάπτισμα χειροθετηθέντες, οἱ ἔλαβον Πνεῦμα ἅγιον. Ἀνεὶ γὰρ τῆς ἐπιθέσεως τῶν χειρῶν τοῦτο δέδοται ὑπὸ τῶν ἀποστόλων τοῖς ἐν Χριστῷ βαπτισομένοις. Ἡ ἐπιθεσις δὲ τῶν χειρῶν, καὶ ἡ τῆς χάριτος ἐπιχώσις, τοῖς

Postquam de sanctissimo baptismate locuti sumus, dicendum esset de divini olei consecratione. Sed prius satis multa de eo diximus, et in memoriam reduximus Dominum Salvatorem eo usum esse, nobisque apostolos illud transmisisse, et de eo successorem eorum sanctum Dionysium locutum esse. Ad didimus quod in lego illud erat, etsi minori esset sanctitate, quo reges et summi pontifices ungebantur. Nunc autem omnes unguimus fideles, et ideo Christiani nominamur: unctionem enim nobis præstat divini Spiritus, ipsam nempe hujus gratiam. Omnia quidem charis nata et corporaliter accepit Christus Salvator noster, in seipso ea naturaliter possidens, cum Dei Verbum sit. De plenitudine autem ejus et nos gratiam accipimus, ut scribit Evangelium. Et illud Christi signaculum et doni Spiritus sancti signaculum est; et illud est quod per impositionem manuum acceperunt apostoli; et quod per manus apostolorum ii qui a Philippo baptizati sunt, susceperunt; et ii quibus a Paulo post baptismum manus impositæ sunt, Spiritum sanctum acceperunt. Impositionis enim manuum loco, illud oleum ab apostolis datum est iis qui in Christo baptizabantur. Impositio vero in-

rum et gratia invocatio iis qui in sacerdotium ordinati sunt, servata est; qui quidem prius et illam unctionem in baptismo recipiunt et habent jam tanquam Christi unctionem et signum et Spiritui sancti donum. Accipiunt vero per manuum pontificum impositionem, et ordinationem et in ignearum linguarum forma Spiritus adventum. « Sedit, inquit enim, super unumquemque eorum; et repleti sunt omnes Spiritu sancto. »

CAPUT LXXI.

De apparatus et elixatione sancti unguenti.

Ita igitur sanctissimum unguentum consecratur. Sanctissimus patriarcha, clero circumstante, quoniam ipse est fons sacerdotii, et qui cum eo sunt sacerdotium ab eo acceperunt et accipiunt, abijt in locum designatum, ad olei coctionem, et sacra stola vestitus, quæ quidem ab excelso acceptam Spiritu gratiam significat; et sacro omophorio, quod Christi Incarnationem ostendit, Deum in tribus personis laudat. Atque ita fiunt preces: « Rex cælestis; » et Trisagion: « Sanctissima Trinitas; » et: « Pater noster. » Necessè est enim ut in divinis operibus principium sit Spiritus sancti invocatio, et ante omnia invocetur Spiritus sanctus. « In Spiritu sancto, ait Paulus, oramus. » Et postquam patriarcha dixit: « Tuum est regnum; » et, « Benedictus es, Christe Deus, » troparion dicitur, et quædam cum eo, quibus dictis, patriarcha oleum infundit in urnam, in qua decoquetur unguentum. Et manu benedicit, ostendens seipsum opus illud incipere, et divinas res apparare. Introducitur autem reliquum oleum a ministris. Et sic rursus patriarcha ignem subter incendens, tanquam Spiritus sancti mysterio serviens, cœlum dimittit et ipse abijt. O eum autem illud unguenti sacri coquitur a quodam prudenti et docto viro, cum multa cura; quod peragat præsertim in magna illa et sancta feria quarta, quæ hæc peccatrix mulier pretioso unguento Dominum unxit. Et tunc ea pars Evangelii quæ illud memorat legitur. Et sic coquitur oleum, misericordiam Dei immensam significans. Variæ autem aromatum species tunc etiam teruntur et parantur. Et quando hæc coctio præacta fuerit, tunc rursus adest patriarcha. Et aromata, postquam ea benedixerit, in decoctum oleum infundit; quæ sane varia Spiritus sancti dona indicant. Sic igitur præparatur et coquitur oleum. Patriarcha vero dimittit et recedit. Oleum refrigerat. Per has quidem preces et patriarchæ benedictionem sanctum est, nondum autem sacro ritu consecratum.

ψυχρανθὲν διὰ μὲν τὰς προσευχὰς καὶ τὴν εὐλογίαν τοῦ πατριάρχου ἁγίου ἐστίν, οὕτω δὲ τετελειωμένον τῇ ἱερᾷ τελετῇ.

CAPUT LXXII.

De sancti unguenti sacro ritu.

Postridie, quæ dies est sancta et magna feria quinta, infunditur illud oleum in proprium vas, quod vocatur alabastrum, in hujus formam quod

εἰς τὴν ἱερουσόνην χειροτονουμένοις τετρήσται. Ὁ δὲ καὶ τὸ χρίσμα μὲν τοῦτο πρότερον ἐν τῷ βαπτίσματι λαμβάνουσι, καὶ ἔγρουσι φῶς ὡς Χριστοῦ χρίσμα, καὶ σφραγίδα, καὶ ἑωρεῖν τοῦ Πνεύματος λαμβάνουσι: δὲ τῇ ἐπιθέσει τῶν ἀρχιερατικῶν χειρῶν καὶ τὴν χειροτονίαν, κατὰ τὴν ἐν εἰδει πυρίνων γλωσσῶν ἐπιδημίαν τοῦ Πνεύματος, « Ἐπικαθεῖτε γὰρ, φησὶν, ἐρ' ἕνα ἕκαστον αὐτῶν, καὶ ἐπιθήσθησαν ἅπαντες Πνεύματος; ἁγίου. »

ΚΕΦΑΛ. ΟΑ'

Περὶ τῆς ὑπηρεσίας τῆς καὶ ἐψησεως τοῦ θείου μύρου.

Τελεῖται οὖν τὸ πανάγιον μύρον οὕτως: ὁ ἁγιώτατος πατριάρχης, τοῦ κλήρου συμπρόντος αὐτοῦ, ἐπεὶ πηγὴ οὗτος τῆς ἱερουσόνης ἐστίν, καὶ οἱ σὺν αὐτῷ ἐξ αὐτοῦ ἐλθόν καὶ λαμβάνουσι. ἀπέρχεται πρὸς τὸν ἀποτεταγμένον ἐψέσθαι τὸ μύρον τόπον: καὶ περιβυλλόμενος ἐπιτραχήλιον ἱερὸν, ὃ δὲ τὴν ἀνωθεν χορηγουμένην χάριν δηλοῖ τοῦ Πνεύματος, καὶ ὠμοφύριον ἱερὸν, ὃ τὴν ἀσκήσιν ἐμφαίνει Χριστοῦ, εὐλογεῖ τὸν ἐν Τριάδι Θεόν. Καὶ οὕτω προσευχὴ γίνεται, τοῦ « Βασιλεῦ οὐράνιε » λεγομένου, τοῦ Τρισαγίου, « Παναγία Τριάς, » καὶ « Πάτερ ἡμῶν. » Ἀναγκαῖον γὰρ εἰς τὰ θεία ἔργα τοῦ Πνεύματος; τὴν προσευχὴν εἶναι ἀρχὴν, καὶ τὸ Πνεῦμα πρὸ πάντων ἐπικαλεῖσθαι τὸ ἅγιον. « Ἐν τῷ Πνεύματι γὰρ, Παῦλος φησὶ, προσευχόμεθα. » Καὶ τοῦ πατριάρχου εἰπόντος, « Ὅτι σοῦ ἐστὶν ἡ Βασιλεία, » τὸ « Εὐλογεῖς εἰ, Χριστέ ὁ Θεός, » τροπάριον λέγεται, καὶ τινα ἕτερα σὺν αὐτῷ. Ὁν λεγομένων, ὁ πατριάρχης ἔγχεσι τὸ ἔλαιον τῷ ἄγγελοι, ἐν ᾧ ἐψέσται: τὸ μύρον. Καὶ εὐλογεῖ τῇ χειρὶ, δεικνύς, ὅτι αὐτὸς ἄρχι τοῦ ἔργου, καὶ αὐτὸς τοῖς θεοῖς ὑπηρετεῖ. Εἰσάγεται δὲ καὶ τὸ λοιπὸν ἔλαιον παρὰ τῶν ὑπηρετῶν. Καὶ οὕτω πάλιν ὁ πατριάρχης πρῶτος ὑπανάψας τὸ πῦρ, ὡς τῷ τοῦ Πνεύματος ἐξηπηρετῶν μυστηρίῳ, ποιεῖται ἀπόλυσιν καὶ ἀπέρχεται. Τὸ ἔλαιον δὲ ἐκεῖνο τοῦ μύρου ἐψέσται παρὰ τινος; εὐλαθοῦς. Ὡς τὴν ἐπιστήμην εἰδότες, μετὰ πολλῆς ἐπιπροσοχῆς. Ὅ δὲ καὶ ἐψέει μάλιστα κατὰ τὴν μεγάλην καὶ ἁγίαν Τετράδα, ὅτε καὶ ἡ πόρνη ἐκεῖνη τῷ πολυτιμητῷ μύρῳ τὸν Κύριον ἤλεψε. Καὶ τὸ περὶ τούτου τότε ἀναγιγνώσκειται Εὐαγγέλιον. Τὸ μὲν οὖν ἔλαιον ἐψέσται οὕτω, δηλοῦν τοῦ Θεοῦ τὸ ἀμέτρητον ἔλεος. Τὰ εἰδη δὲ τῶν ἀρωμάτων διάφορα ὄντα τρίβεται καὶ αὐτὰ τότε καὶ ἐτοιμάζεται. Καὶ πρὸς τὸ τέλος ἐλθοῦσης τῆς ἐψησεως τοῦ ἔλαιου, πάλιν ὁ πατριάρχης παραγίνεται, καὶ τὰ ἀρώματα εὐλογηθέντα παρ' αὐτοῦ, εἰσάγεται ἐν τῷ ἐφομένῳ ἔλαιῳ, ἃ καὶ ἐμφαίει τοῦ ἁγίου Πνεύματος; τὰ ποικίλα χρίσματα. Καὶ οὕτω σκευασθὲν καὶ ἐψηθὲν γίνεται τὸ μύρον. Ὅ μὲν οὖν πατριάρχης ἀπολύει τε καὶ ἀπέρχεται: τὸ μύρον δὲ

ΚΕΦΑΛ. ΟΒ'

Περὶ τῆς ἱερῆς τελετῆς τοῦ ἁγίου μύρου.

Κατὰ τὴν ἐπαύριον οὖν, ἥτις ἐστὶν ἡ ἁγία καὶ μεγάλη Πέμπτη, εἰσάγεται τὸ τοῦ μύρου ἐν κρατῆρι ἰδίῳ, ἅπερ καλεῖται ἀλάδατρον, εἰς τύπον τῷ

ἐκχυθέντος τῆ κεφαλῇ τοῦ Ἰησοῦ παρὰ τῆς πόρνης ἅ in caput Jesu a peccatrice aut sorore Lazari Maria effusus est, sacroque velo protectum, in sacrario ponitur, facta translatione. Et sacra liturgia incepta, et solemnī introitu, primus incedit, qui cæremoniam regit, deinde lectores qui lampades ferunt, atque ita divinam sancti Spiritus illuminationem representant; deinde primus sacerdotum, alabastrum manibus tenens, ipsam Spiritus gratiam manifestans. Ideo enim et primus illud tenet, tanquam perfectior; ante et a latere et a tergo, sex diaconi duodecim ferentes alas, ut magnus ait Dionysius, id est stabella illæ vero indicant divinas et angelicas virtutes, illarumque intelligentiam et spiritualitatem. Etenim Seraphim et Cherubim prophetis aliis muniti angeli apparuere. Et quemadmodum illæ alæ contrahebantur gratiam accipientes, ita et nos gratiam comprehendere debemus, idque per prædictas alas ostendimus. Et quemadmodum in tabernaculo illius arcæ quæ figura erat, erant Cherubim incisæ et incisa, propriis aliis eam, honoris causa, protectentia, quippe quæ intus divina oracula in tabulis lapideis contineret, ita et supra oleum hoc et alia sancta et supra sacram mentem quæ excelsiora continent, et veritatem nec tantummodo umbram. Ibi enim omnia erant figuræ, et panes azymi, pro vero ille ac vivente Pane; et irrationalium sanguinis oblatio pro sanguine Verbi Dei; et oleum unctionis pro dono sancti Spiritus. Ibi autem est vitæ panis, ipsum corpus et sanguis Christi, pro nobis inde sinenter oblata; et unctio domi vivificantis Spiritus. Post duodecim alas seu stabella, reliqui diaconi veniunt boni, more solito, sancta præcedentes. Et reliquus ordo successive inurat. Duodecim vero alæ et propter duodecim discipulos, quos sacravit ab initio Spiritus sancti gratia, et propter duo Cherubim ante tabernaculum stantia et duodecim alas habentia. « Sex enim alæ uni, et sex alæ alteri, » inquit; quod quidem de Seraphim scriptum est. Quidam vero scribunt quatuor alas Cherubim et sex alas Seraphim; eaque majoris ordinis dicunt esse quam Cherubim. Ideo enim supra legem sit Ecclesia, figuram earum sex alarum sibi facit et duodecim stabella fert pro numero alarum duorum Seraphim; quando igitur lectores introierunt, diaconi qui alas tenent, constituuntur hinc et inde prope eum qui oleum tenet presbyterum, honorem ipsi gerentes et tanquam obumbrantes. Postquam jam ad sacras fores ille pervenit, tunc patriarcha a sanctis gradibus descendit, et oleum accipit de manibus presbyteri, et in divina illud mensa deponit, majorem tribuens oleo honorem, quam donis nondum consecratis, sed majorem sanctificationem accepit. Etenim sanctificata quidem et Deo oblata dona sunt, sed adhuc imperfecta et solummodo representativa. Oleum autem, etsi nondum consecratum sit, his tamen a pontifice preces accipit et ab illo benedictum est. Aut, ut minus verisimilius videtur, quia communionem oleum